
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 6 (B 36), som Sundheds-
udvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 4. april 2006 
 

Spørgsmål 6: 
"Vil ministeren overveje at give kommunerne mulighed for at give supple-

rende tandplejetilbud til socialt svage borgere?" 

 

Svar: 
Tandplejen er indrettet sådan, at der er lagt vægt på forebyggelse gennem 

gratis børne- og ungdomstandpleje. Sygesikringens tilskud til tandpleje 

gives primært til de forebyggende ydelser, for at de gode resultater fra den 

gratis børnetandpleje kan videreføres.  

 

Udgifterne til tandplejeområdet må indgå i den nødvendige prioritering af 

sundhedsudgifterne. Jeg mener, at hensynet til de svageste grupper i bety-

delig grad bliver tilgodeset på tandplejeområdet i dag. 

 

Udover de muligheder for økonomisk støtte til tandbehandling, der findes 

efter den sociale lovgivning, til borgere, der ikke selv har økonomisk mulig-

hed for at dække udgifterne, har de svageste pensionister ret til et hel-

bredstillæg, der dækker op til 85 % af egenbetalingen til de ydelser, som 

sygesikringen yder tilskud til. Og den samme gruppe er også sikret tilskud 

på op til 85 % til dækning af udgifterne til tandproteser.  

 

Samtidig er kommunerne også forpligtet til at tilbyde omsorgtandpleje til 

personer, der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psy-

kisk handicap kun vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetilbud - til 

en betaling, der højst kan udgøre 380 kr. årligt. Ligeledes findes der et til-

bud om specialtandpleje, hvor sindslidende og psykisk udviklingshæmme-

de får et sammenhængende tilbud om specialiseret tandpleje. Derudover er 

der særlige tilskudsordninger for kræftpatienter, der har modtaget strålebe-

handling eller kemoterapi og patienter med Sjøgrens Syndrom, ligesom der 

gives økonomisk tilskud ved ulykkesbetingede tandskader. Så alt i alt kan 

man vel sige, at med den støtte, der ydes i dag, er det ikke på dette områ-

de, der er mest behov for at gøre en ekstra indsats.   

    

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
Dato: 2. maj 2006 

Kontor: Kommunal sundhed 

J.nr.: 2005-14009-67 

Sagsbeh.: des 

Fil-navn: spm.fra FT.spm.6. Supplerende  

 tandplejetilbud 

Sundhedsudvalget 
B 36 - Svar på Spørgsmål 6
Offentligt            


